СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ДЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от « 29 » января 2019 г.                                                                                            № 1
----------------------------------
 с. Дерезовка

Об отчете  главы  Дерезовского сельского
поселения о результатах своей деятельности и
деятельности администрации Дерезовского
сельского поселения Верхнемамонского
муниципального района  Воронежской области
 за 2018 год, в том числе о решении вопросов,
поставленных Советом народных депутатов
Дерезовского  сельского поселения.

       В соответствии с частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 2 статьи 27 Устава Дерезовского  сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области, заслушав отчет главы Дерезовского  сельского поселения

Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Дерезовского  сельского поселения о результатах своей деятельности  и  деятельности администрации Дерезовского  сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области за 2018 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Дерезовского  сельского поселения c  оценкой «удовлетворительно», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Дерезовского  сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава  Дерезовского
сельского поселения                                                               Бунеева И.Б.

Приложение
к Решению Совета народных депутатов
 Дерезовского сельского поселения
Верхнемамонского муниципального района
№1 от 29.01.2019 г.

ИТОГИ РАБОТЫ  АДМИНИСТРАЦИИ  ДЕРЕЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ за 2018г. и  ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ на 2019г.
Уважаемые депутаты и приглашённые!!!

        В своём выступлении  я коротко доложу о результатах  деятельности  администрации Дерезовского сельского поселения в 2018г и обозначу планы и задачи, требующие решения в наступившем году.
       Формирование бюджета является целью успешного функционирования поселения как административно-территориальной единицы. Местный бюджет должен обеспечивать финансовые основы жизнеобеспечения территории и от его наполняемости во многом зависит,  как решаются вопросы местного значения, определённые законодательством РФ.
      Бюджет поселения  по доходам в 2018г. составил 10 223тыс. руб., в том числе собственные доходы - 1 185,2 т.р., безвозмездные поступления  составили  - 9 038 т.р.
       План поступления собственных доходов  выполнен  на 130%, при плане – 905.0 т.р., получено 1 185 т.р., (в том числе налоговых – 1 028.6  т.р., неналоговых – 156.5 т.р.) Рост доходов за год составил 280 т.р. Однако следует заметить, что не все плановые показатели по доходам бюджета выполнены. Не выполнен план по единому с\х налогу (при плане 100.0, поступило-89.0т.р. - 11 т.р).
      В структуре собственных доходов бюджета за 2018год (1185.2 т.р.) самую большую долю занимает  земельный налог 749.9 т.р., что составляет - 63%;
- НДФЛ - 111.7 т.р.;
- единый с\х налог – 89.1 т.р.;
- налог на имущество 78.1 т.р.;
- доходы от аренды имущества – 38.6 т.р.;
- платные услуги – 12.5 т.р.;
- госпошлина – 8.6 т.р.;
-  штрафы -3 т.р.;
- прочие неналоговые доходы - 93.7 т.р.
     Безвозмездные поступления, имеющие целевой характер составляют  5 721.9 т.р.:
субсидии на осуществление дорожной деятельности - 3 244.4т.р., субвенция на осуществление воинского учёта -75,3т.р.,  субсидия на ремонт системы  водоснабжения – 2 358,5т.р., субсидия на ул. освещение – 43,7т.р. Прочие безвозмездные поступления составили - 3 316 т.р.
         Администрацией с\п проводится планомерная работа по снижению недоимки по местным налогам. Этот вопрос находится на постоянном контроле и за прошедший год специалистами администрации было отработано более 75% недоимки  местных налогов и 65% транспортного налога.
         Расходы бюджета в 2018г. составили 10 558т.р., которые осуществляются по программно-целевому методу финансирования. В поселении разработано и реализуются три муниципальные программы.  На финансирование программы «Управление финансами и муниципальным имуществом»  израсходовано – 1 902.6 т.р. (18%),  «Социальная сфера»  -  1 625 т.р. (15%),  «Инфраструктура» -  7 030 т.р. (67%).
       Доходы бюджета на 2019 год запланированы в сумме 4 488 т. р. Собственные доходы  – 987 т.р. или 21% от общего объёма,  безвозмездные поступления – 3 501 т.р., - 79%. Как видим бюджет 2019г. по-прежнему является более чем на 2/3 дотационным. Основным доходным источником в структуре собственных доходов на 2019 год является земельный налог.
      По расходам бюджет 2019г принят в сумме – 4 587 т.р. (с 10% дефицитом от собственных доходов). Расходы бюджета направлены на финансирование трёх разработанных и утверждённых муниципальных программ:
1. Управление финансами и муниципальным имуществом - 1 975 т.р.;
2. Социальная сфера - 1 934 т.р.;
3. Инфраструктура – 679 т.р.
           Обязательства и социальные гарантии бюджета с/п в 2019 г будут выполнены, хотя и запланировать расходы в полном объёме нет возможности.
            Качество жизни людей на селе, их настроение зависит от слаженной, совместной работы всех структур, всех организаций и предприятий, расположенных на территории с/п. Только благодаря общим усилиям и социальной ответственности возможно устойчивое развитие нашей территории.
        На территории поселения  зарегистрировано 2 с/х предприятия: ООО «Надежда» и 1 КФХ «Богомолов».  Всю землю общедолевой  собственности обрабатывает ООО «Надежда». Сельскохозяйственные угодья занимают 7 088 га или 66% всей территории поселения (10 736 га).
        На территории поселения создана благоприятная социальная среда, в полной мере представлены объекты здравоохранения, образования, культуры, развита инженерная инфраструктура.   На территории поселения имеются  МКОУ «Дерезовская СОШ им. Героя Советского Союза Василия Прокатова», МКУ «Центр Культуры Дерезовского с/п», в составе которого - библиотека  имени члена союза писателей ССС  В.А. Белокрылова, ФАП. В Дерезовке работает филиал Верхнемамонской детской школы искусств и ДЮСШ. В х. Оробинский функционирует   БУ ВО «Оробинский психо-неврологический интернат».  Оказывают услуги населению  отделение почтовой связи, филиал сбербанка, АТС,  функционирует  Покровский храм. Торговое обслуживание населения осуществляется через 7 стационарных торговых точек, кроме этого на хуторах ПО «Мамонторг» осуществляет выездную торговлю. За одинокими и престарелыми жителями  ухаживает 1 социальный работник, на территории работают представители газовой службы,  ООО «Теплосеть» и ООО «Жилсервис». Ни одна из  организаций и предприятий, расположенных на территории с\п  за прошлый год не закрылись и не прекратили свою деятельность.
        Из общего числа трудоспособного населения, число работающих  на территории нашего поселения составляет - 45% , за пределами поселения  работают 30% жителей. Всего неработающих жителей трудоспособного возраста в т.ч.  студенты и инвалиды насчитывается -25%. Из числа работающих на территории поселения:  35% - работают в социальном обеспечении, 31% - в с/х-ве, 14% - в образовании и 20% - составляют все остальные структуры.
        Численность жителей поселения по состоянию на 01.01.19г составляет 846 чел: в Дерезовке – 656 чел;  в х. Донской – 44 чел; в х. Оробинский – 146 чел.   За год количество жителей уменьшилось: родился 1 ребёнок, а умерло 24 чел., прибыло 20 чел., убыло 25 чел.
        Возрастная  структура  населения, остаётся такой же, как и в прошлые годы: 9% - дети и подростки;  49 % - граждане трудоспособного возраста; 42% - пенсионеры. Таким образом,  более половины населения относится  к нетрудоспособному возрасту, основная часть из которых люди пенсионного возраста.
      Хочется отметить, что  в 2018г администрацией сельского поселения проделана определённая работа  по созданию условий для улучшения  качества жизни населения,  развития инфраструктуры и социальной сферы. Конечно, далеко не все вопросы можно решить быстро и сразу, не всё задуманное пока удаётся реализовать и работы в этом направлении нам всем предстоит ещё очень много.
       В Дерезовском с/п природный газ есть во всех населённых пунктах, где газифицировано более 96% домовладений (Всего 366, в т.ч. с. Дерезовка-329, х. Оробинский -14, х. Донской - 23). Все объекты социальной сферы переведены на газ, кроме Оробинского психоневрологического интерната.
        Качество питьевой воды подаваемой населению по показателям общей жёсткости по прежнему превышает норму. В с. Дерезовка после реконструкции системы водоснабжения прошло 10 лет. Серьёзных вопросов по водоснабжению у населения не было.  В прошлом году отключили из-за течи башню по ул. Октябрьская и переключили водопровод на 2 новые башни. В летний период необходима подпитка из старой башни, поэтому нужна замена или ремонт данной башни.
         Благодаря участию в конкурсе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в х. Оробинский была произведена  замена 3.7 км трубы, установлены 13 колодцев с 4 пожарными гидрантами и шкаф управления. Согласно разработанным сметам, после проведённых торгов стоимость этого проекта составила: 2 753 747 т.р. Источники финансирования были различные:
 из бюджета Воронежской области - 2 358.5 т.р., из бюджета сельского поселения – 251.2 т.р., внебюджетные- 144 т.р. (вклад населения - 94 т.р. и вклад благотворителей -50 т.р.)
       Кроме этого, условиями конкурса  был предусмотрен неденежный вклад. Реализация данного проекта позволила обеспечить пожарную безопасность и бесперебойную подачу воды жителям и областному социальному учреждению. В х. Донской водопроводные сети за так же требуют реконструкции.
             В 3-х населённых пунктах, в общей сумме насчитывается 19,6 км. дорог, из них 7.5 км – асфальт, 0,8 – отсыпка щебнем и 11.3 км – грунтовые. В поселении СНД принята Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на 2017-2031гг. В 2018г на развитие улично-дорожной сети было израсходовано 3 992 тыс.руб. из средств дорожного фонда. Субсидия из областного бюджета составила 3 244.4 тыс. руб. из местного – 747.7 тыс. руб.  За эти средства в прошлом году были выполнены работы:  по отсыпке щебнем - 890м и укладке асфальта- 1165.7м. За счёт собственных средств дорожного фонда были  выполнены работы по грейдированию грунтовых дорог по всем улицам села и хуторов на сумму  78 400 руб., и была выполнена отсыпка щебнем по ул. Молодёжная и ямочный ремонт по ул. Центральная. Остаток неиспользованных  целевых средств на конец года составил 392.7 тыс. руб. Эти средства будут израсходованы в текущем году. Кроме этого, в соответствии с соглашением, заключённым с администрацией Верхнемамонского муниципального района в текущем году в бюджет с\п поступит 645 т.р. В текущем году планируем как укладку асфальта, так и отсыпку щебнем.
          В прошлом году с. Дерезовка и х. Оробинский попали в список населённых пунктов с малой плотностью и сложным рельефом.  В 2018г в рамках реализации проекта «Развитие услуг связи в труднодоступных населённых пунктах Воронежской области» в с. Дерезовке была построена вышка сотовой связи (оператор Теле-2).
         Строительство жилья в поселении осуществляется за счёт средств граждан. За год введено в эксплуатацию   1 домовладение и 2 пристройки, общей площадью 122.5 м.кв.
          В целях улучшения жизни населения, создания наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека администрацией с/п уделяется большое внимание благоустройству населённых пунктов. На эти цели в 2018г было израсходовано 234.5т.р. Ежегодно депутатами утверждается план работы по благоустройству,  где отражаются все необходимые мероприятия.
          Уличное освещение в поселении в настоящее  время осуществляется за счёт 80 светильников. В 2018 году в с. Дерезовка. установлено дополнительно  2 уличных фонаря по ул. Центральная. Благодаря работе ТОС «Донской» в хуторе были установлены 15 светодиодных фонаря и протянуто 1.7 км провода.  Общая стоимость проекта составила – 224.4 т.р. где средства гранта – 158.3 руб., остальные - привлечённые средства. Спонсором выступило КФХ «Богомолов». Всего израсходовано в прошлом году на уличное освещение 141 т.р. За потребление электроэнергии на уличное освещение улиц оплачено 77.7 т.р. На ремонт и замену фонарей было израсходовано  63 т.р. Планируется в текущем году установить дополнительно 3 фонаря по ул. Пролетарская и 1 по ул. Октябрьская.
        В поселении организован системный сбор и вывоз ТБО. На сегодня заключено 98% договоров от общего числа жителей. В поселении установлено 70 контейнеров, что составляет более 100% от полной потребности. В прошлом году начали   обустраивать  контейнерные площадки. Пока удалось это сделать на кладбищах. Благодаря  организованному сбору и вывозу мусора, конечно, заметно уменьшилось его количество в неустановленных местах, тем не менее, периодически образуются несанкционированные свалки, которые приходится ежегодно ликвидировать.
         В благоустройстве  поселения ежегодно принимает активное участие общественность. Благодаря участию в конкурсе общественно-полезных проектов за три года мы общими усилиями смогли установить новое ограждение на всех 3-х кладбищах. Везде  установлены информационные стенды и контейнеры.  Оборудована детская спортивно-игровая площадка и ул. освещение в хуторе Донской. Как видите, направления в работе ТОС могут быть разнообразные.  В ближайшее время начинается заявочная компания на текущий год. Проблем в поселении, которые можно решать через ТОС достаточно, тем более, что Правительством Воронежской области осуществляется поддержка путём предоставления грантов на осуществление проектов, которые инициированы и реализованы населением, а администрация с\п всегда готова оказать всяческую помощь и поддержку в данном вопросе.
         Весной и осенью  проводятся месячники по благоустройству. За каждым учреждением закреплена территория по уборке и поддержанию чистоты. Традиционно проводим субботники. Убираются и расчищаются от мусора территории Покровского храма, кладбищ, скверов, берега реки, лесополос, ликвидируются несанкционированные свалки.
        СНД утверждены  правила благоустройства сельского поселения.    С целью предупреждения и наказания  за нарушения этих  правил совместно с районной административной  комиссией работает инспектор по земле. За отчётный период было выписано 146 предписаний и составлено 8 протоколов о нарушении.
          Администрация и СНД  Дерезовского с/п осуществляет свою деятельность в рамках полномочий, которые определены Уставом и ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления».
           За  время своей работы в 2018 депутатами сельского поселения было проведено 11 заседаний и  принято 26 Решений. Все они касались наиболее важных проблем  сельского поселения. По наиболее значимым  вопросам проводились собрания граждан и публичные слушания.  Администрацией Дерезовского с\п в вопросах своей компетенции  было издано 47 Постановлений  и  136 Распоряжений.
         Специалистами администрации в отчётном году выдано 205 справок, совершено 52 нотариальных действия, принято и внесено изменений в 8 муниципальных регламентов, обработано 976 входящей корреспонденции и 425 исходящей документации.
          Администрация с/п наделена полномочиями по осуществлению муниципального контроля за выполнением земельного законодательства. В отчётном году было проведено: 3 проверки физ. лиц, в результате нарушения не выявлены. Проверок в отношении юр. лиц не проводилась. На текущий год запланировано 3 проверки.
          Наши жители  обращаются с вопросами в различные органы и структуры. На личный приём к главе района было зарегистрировано 13 обращений. Были и письменные обращения в администрацию Верхнемамонского муниципального района, таких обращений от жителей поселения зарегистрировано - 4. Вопросы касались улучшения жилищных условий, оказания материальной помощи, отсутствия связи, содержания дорог, борьбы с комарами и др. В администрацию сельского поселения поступило 94 обращения, из них  23 письменных (в т.ч.5 в электронном виде) и 71 на  личном приеме. В основном это  вопросы по земле и  благоустройству.  На все  вопросы даны ответы и разъяснения в срок.
         Деятельность органов местного самоуправления максимально открыта для всех. Мы стараемся строить свою работу в тесном сотрудничестве и взаимосвязи  со всеми структурами и конечно  с населением через депутатов, актив  и председателей ТОС.